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ــی از آن دست  ــ ƕ¯¯واǑ¯¯ی ام¯¯¯¯روز    عملیات و جنگ روان
اصطلاحاتی است که پیشینه ای طولانی در تاریخ دارد و شما 
درباره اش زیاد شنیده  اید. البته واژه های جدیدتری هم هستند 
که چند سالی است آن ها را بیشتر می شنوید: جنگ نرم، جنگ 
روایت ها و... تازه ترینش »جنگ شناختی«. همه این جنگ ها 
را البته می شود در دایره همان اصطلاح قدیمی »جنگ روانی« 
دید اما از آنجا که در عصر جدید همه چیز بشر به شدت تغییر 
کرده و به سرعت هم تغییر می کند، عملیات و جنگ های روانی 
هم ابعاد تازه و پیچیده تری پیدا کرده اند.دشمنان سال هاست 
تلاش دارند پابه پای تخریب خانه و زندگی و بعد زیرساخت ها، 

باورها و شناخت شما را زیر و رو کنند!

کنترل ذهن■
در مجموع، همه جنگ هایی کــه بــالاتــر گفتیم هدفشان 
تأثیرگذاری بر افکارعمومی است، آن هم به شکلی که مردم 
جهان مرز میان واقعیت و بازنمایی وقایع را گم کنند. در بحبوحه 
چنین جنگ هایی و حتی زمانی که خبری از شلیک یک گلوله 
هم نیست، شما انگشت به دهان و حیرت زده می مانید که آیا 
روایت ها و باورهای دیروز را حفظ کنید یا روایت و نمایشی که 
انبوه رسانه ها از وقایع مختلف ارائه می دهند را باور کنید. جالب 
اینکه معمولاً از حیث به روز بودن، میزان تأثیرگذاری و نو بودن، 
روایت های نوع دوم برای مخاطبان جذاب تر و برانگیزاننده تر 
است.در جهان امروز رسانه ها هم تغییر ماهیت داده و از حالت 
خبررسانی و اطلاع رسانی خارج و به ابزار و سلاح هایی تبدیل 
شده اند که می توانند کارایی خود را در میدان چنین جنگ هایی 
نشان دهند. با ورود فناوری های تازه ازجمله هوش مصنوعی، 
رسانه ها وظیفه دارند کنترل و مدیریت ذهن انسان ها را به 
عهده بگیرند. سه مفهوم جنگ روانی، جنگ روایت ها و جنگ 
شناختی از همین جا معنا و کارکرد خودشان را پیدا می کنند. 
»جنگ روانی« هم پیش از آغاز بحران و درگیری، هم در میانه 
بحران و هم پس از آن می تواند شکل بگیرد. »جنگ روایت ها« 
معمولاً در زمان بحران ر¢ می دهد و هر طرفی که بتواند روایت 
اول یا روایت برتر را بسازد، دست برتر را خواهد داشت. اما 
»جنگ شناختی« ماهیتی متفاوت و بسیار پیچیده تری دارد. 
در این جنگ برای تأثیرگذاری بر ذهن مخاطب، نخست باید 
شناختی دقیق از فضای ذهنی او بدست آورد و بر اساس آن، 
برنامه ریزی کرد. این نوع جنگ، مقطعی نیست و فرایندی 
بلندمدت و تدریجی دارد. »لیلا وصالی« مدیرعامل انجمن 
سواد رسانه ای ایران در گفت وگو با »فارس« در این بار می گوید: 
»اگر دقت کنید می بینید از زمان گسترش اینترنت تاکنون، 
جریان هایی شکل گرفته اند که به صورت مستمر در حال 
جهت دهی به نوع شناخت و ادراک مخاطبان هستند؛ اینکه 

چه کسی را دوست و چه کسی را دشمن بدانیم... بخشی 
از این فرایند توسط صاحبان کمپانی های بــزرگ رسانه ای، 
فیلم سازان، کاراکترسازان و نمادپردازان انجام می گیرد«. درواقع 
این جریان ها با بمباران اطلاعاتی مخاطبان، باورهای آن ها را 

دستکاری می کنند.

بƞرهای شناختی■
ماجرا همان تحریف واقعیت هاست امــا ایــن بــار، تحریف 
بسیار علمی تر، هنرمندانه تر و در پوشش رسانه ای جدید، 
به تدریج و دائمی انجام می شود تا اثرگذاری عمیق تری داشته 
باشد. »وصالی« در این باره می گوید: »امــروز بخش عمده 
محتوایی که در شبکه های اجتماعی دریــافــت می کنیم، 
از سوی سازندگان پیام های رسانه ای در بیرون از این فضا 
 تولید می شود؛ از فیلم و سریال تا کلیپ و محتوای تصویری. 

بــرای نمونه، مــی تــوان بــه شخصیت »زامــبــی« اشـــاره کــرد؛ 
شخصیتی که در فیلم ها و سریال های متعدد تکرار می شود و 
احساس رعب و وحشت را در مخاطب برمی انگیزد. هر زمان که 
لازم باشد افرادی را »وحشی«، »غیربشری« یا »دور از تمدن« 
نشان دهند، از این کاراکتر بهره می برند... در این فرایند، از 
تکنیک های اقناعی متعدد استفاده می شود؛ ازجمله تکنیک 
تعمیم. در این روش، دو عنصر در برابر چشم مخاطب قرار 
می گیرد: یکی شناخته شده و دیگری ناشناخته. ذهن انسان 
به صورت ناخودآگاه ویژگی های عنصر شناخته شده را به عنصر 
ناشناخته تعمیم می دهد و بر اساس آن، تصویری از واقعیت 
می سازد. حال اگر رسانه ها با ضریب و شدت بالا این تصویر را 
تقویت کنند، اثرگذاری آن چندین برابر خواهد شد... در جنگ 
12 روزه اخیر، شعار دشمن »ما با مردم عادی کاری نداریم، هدف 
ما نظامیان هستند« بود! این جمله نتیجه سال ها تخریب 

ذهنی دربــاره نیروهای نظامی و به خصوص سپاه پاسداران 
است. درواقع  دشمن، امروز در حال برداشت محصول همان 

بذرهای شناختی که سال ها پیش کاشته ، است«.

نسل کشی یا دفا­ مشرو­؟■
وقتی پای جنگ شناختی وسط می آید و دشمن تصمیم 
گرفته »واقعیت«ها را آن طــور که دوســت دارد و با روایــت 
ــاورد، شبکه های  ــی ــرای من و شما به نمایش درب خــودش ب
اجتماعی و قابلیت هایشان را به خدمت می گیرد. ساده انگاری 
است اگر فکر کنیم این شبکه ها فقط و فقط ابزار و فضایی 
بــرای اشتراک گذاری محتوای روزمــره ما هستند. از قدرت 
عجیب این شبکه ها در جهت دهی افکار عمومی نباید غافل 
بود. یک نمونه اش »تیک تاک« که با الگوریتم های پیچیده 
برای تحلیل رفتار کاربران و ارائــه محتوای هدفمند، توانایی 
شکل دهی به سلیقه ها، نگرش ها و حتی تصمیم گیری های 
افراد را دارد. ما در این طرف دنیا ممکن است هنوز نتوانیم از 
قابلیت شبکه های اجتماعی در این راستا استفاده کنیم، اما 
صاحبان فناوری و حامیان مالی آن ها بدون شک شبکه های 
اجتماعی را ابزار اصلی کارشان می دانند. کدام کار� تیک تاک 
از سال 2021 به یکی از کلیدی ترین جبهه های اطلاعاتی رژیم 
صهیونیستی تبدیل شد. ارتش اسرائیل در جریان جنگ 
غزه حساب های رسمی خود را در تیک تاک فعال کرد و 22 
ویدئو کوتاه با موسیقی پاپ و جلوه های بصری جذاب تولید 
کــرد... چرا� این کمپین، بخشی از راهبردی بود که هدفش 
معکوس کردن روایت رسانه ای جهانی بود: »ما اینجا نیستیم 
که آدم بکشیم... ما اینجاییم تا زندگی کنیم و شاد باشیم«. 
این ویدئوها میلیون ها بازدید هم کسب کردند، در حالی که 
همزمان محتوای فلسطینی با الگوریتم های پلتفرم سرکوب 
می شد. »فارس« می نویسد: »نتانیاهو در 28 سپتامبر2025 
با 18 اینفلوئنسر آمریکایی در نیویورک دیدار کرد. این جلسه، 
بخشی از »پروژه استر« بود: کمپینی محرمانه با بودجه 900 
هزار دلاری که به اینفلوئنسرها تا 7هزار دلار برای هر پست پرو-

اسرائیلی در تیک تاک، اینستاگرام و ایکس پرداخت می کند... 
اسناد وزارت دادگستری آمریکا ایــن پرداخت ها را تأیید 
می کند، که بخشی از بودجه 545 میلیون شِکلِی )145 میلیون 
دلار( رژیم برای »پــروژه 545« است. این پــروژه تلاشی برای 
دستکاری الگوریتم های هوش مصنوعی مانند چت جی پی تی 
ــروک و تقویت نتایج پرو-اسرائیلی در گوگل و بینگ  و گ
است«. همه این هزینه ها و تلاش ها برای این است که روایت 
»نسل کشی« را به »دفاع مشروع« تبدیل کنند، همان طور که 
سعی کردند روایت حمله به ایران، ترور شخصیت ها و کشتن 

مردم عادی را به قصه ای دیگر تبدیل کنند.

درباره ابعاد جنŏ روانی� جنŏ روایت ها و جنŏ شناختی

 �ن ǝا ƃ} ǜƃاورǝmایǖان 
ƜǚǚŌ می ŋیǒش
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علǔ و زندگی

خودکار بلعیدنی

الان که همه چیز تقریباً فست فودی شده و شکم ها دائم درگیر غذاهای 
تند و سنگین اند، زخم معده یا مشکلات مشابه اش هم دیگر عجیب 
نیست و تقریباً بیماری نسبتاً رایجی شده است. حالا پژوهشگران 
سوئیسی یک راه حل جالب ساخته اند: »خودکار« کوچکی که به 
اندازه یک دانه قرص است و می توان آن را بلعید تا زخم معده را درمان 
کند. این دستگاه به اسم MEDS« « پر از جوهر زیستی است که از ژل 
جلبکی و سلول های معده ساخته شده و سورا¢ زخم را می بندد و با 
رشد سلول ها آن را ترمیم می کند. وقتی بلعیده می شود، یک آهنربای 
خارجی آن را به محل زخم هدایت می کند، نور فروسر¢ درپوش را ذوب 
کرده و جوهر را آزاد می کند. در آزمایش ها دستگاه روی بافت معده و 
حتی خرگوش ها عملکرد موفقی داشته است و شاید در آینده بتواند 

جایگزین جراحی شود.

رایانه با مینی مǂزهای انسان

اگر لپ تاپتان هنگ کند، یک راه اندازی ساده، کار را راه می اندازد، 
اما در آزمایشگاهی در سوئیس، محققان با »پردازنده هایی« 
ســر و کــار دارنـــد کــه اگــر بمیرند، دیگر برنمی گردند؛ چــون از 
سلول های زنــده  مغز انسان ساخته شــده انــد. درواقـــع، در آن 
آزمایشگاه دانشمندان از »مغزهای کوچک زنده ای« مراقبت 
می کنند که در ظرف های آزمایش رشد می کنند، غذا می خورند 
و - باور کنید یا نه - حسابی هم کار می کنند. این موجودات ریز، 
نقش پردازنده های نسل بعد را دارنــد؛ نوعی رایانه زنده که به 
جای سیلیکون، از سلول های واقعی مغز انسان ساخته شده و 
اسمشان هم »رایانش زیستی« است. یکی از محققان می گوید 
وقتی می شود از مغز واقعی استفاده و تا یک میلیون برابر کمتر 
از تراشه های معمولی انرژی مصرف کرد، چرا سعی کنیم ادای آن 
را دربیاوریم، فقط امیدواریم روزی نرسد که خودشان تصمیم 

بگیرند کی باید خاموشمان کنند.

ƨزمین بنف

اگر امروز از فضا به زمین نگاه کنیم، سیاره مان مثل یک گوی آبی 
با لکه های سبز و قهوه ای و ابرهای سفید نازک دیده می شود، اما 
فرضیه ای وجود دارد که می گوید زمین بیش از 2Ò4 میلیارد سال 

پیش بنفش بوده است. 
پژوهشگران معتقدند در آن دوران، اقیانوس ها پر از میکروب های 
بنفش بسیار ریز بودند که با رنگدانه ای به نام رتینال نور سبز 
را جذب و نور بنفش را بازتاب می دادند. این موجودات اولیه 
فتوسنتزی، پیش از ظهور کلروفیل سبز، انــرژی شــان را از نور 
خورشید می گرفتند و سیاره را ارغوانی می کردند. با گذشت 
زمــان، موجودات سبز فتوسنتزی سلطه یافتند و زمین آبی و 
سبز امروزی شکل گرفت. البته این در حد فرضیه است و هنوز 
نمی دانیم همه چیز دقیقاً همین بــوده، اما اگر درســت باشد، 

یعنی روزی زمین ما واقعاً بنفش یا ارغوانی رنگ بوده است.
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فرداها

کارخانه تاریک 
اولش آدم یاد فیلم های هالیوودی می افتد؛ همان هایی که ژانر ترسناک یا 
هیجان انگیز دارند و تا آخر نفستان در سینه حبس می شود. اما وقتی در را باز 
می کنید و پا به داخل کارخانه می گذارید، کم کم باورتان می شود چنین جایی 
وجود دارد و خبری از جلوه های ویژه نیست. چراغ ها خاموش اند، انسان ها 
نیستند و تنها چیزی که حرکت می کند، ارتشی از ربات هاست. آن ها 
شبانه روز، بدون شکایت و خستگی، هر کاری که لازم باشد انجام می دهند. 
اصلاً به همین خاطر است که به اینجا می گویند »کارخانه تاریک«؛ چون 
انسان ها دیگر جزئی از معادله نیستند و تنها صفحه های دیجیتال و 

شاخƒ ها می درخشند.
 تا پیش از این اما در کارخانه های مجهز غربی که تعدیل نیرو کرده بودند، 
باز هم چند نفر رفت و آمد می کردند. مثلاً یکی با فنجان قهوه به دنبال 

مهندس ناظر می گشت، دیگری یادداشت ها را از روی میز جمع 
می کرد و سومی مطمئن می شد فلان قطعه درست بسته بندی 
می شود و محصول از مسیر منحرف نمی شود. اما چین گفته حتی 

به یک آدم هم نیاز ندارد. 
فارلی، مدیرعامل فورد، اما این کارخانه ها را »گوریل 700 پوندی صنعت 
خودروهای برقی« توصیف می کند. شاید جالب ترین نکته این باشد که 
ربات ها نه استراحتی می کنند و نه از اوضاع شکایتی دارند و بدون چون و 
چرا محصول بی نقƒ به دست مشتری می رسد. در حالی که انسان ها، 
حتی با همه تلاششان، همیشه یک نفر پیدا می شود که دسته گلی به آب 
بدهد و یک جای کار را لنگ بگذارد. با این حال این کارخانه  آنقدر هم بدون 
نقƒ نیست. اگرچه چین با این کار نه فقط حاشیه سود را بالا برده؛ بلکه 

خودکارسازی را به یک راهبرد 
ملی تبدیل کــرده اســت و مثلاً 
چون هیچ خطایی ر¢ نمی دهد، 
هیچ پیچی شل بسته نمی شود 
مــحــصــولات، مثل ماشین های 
برنامه ریزی شده، بی نقƒ از خط تولید عبور می کنند و این عملاً ضرر و 
زیان را به صفر می رساند، اما از آن طرف تجربه  کارگاهی، خلاقیت فردی و 
مهارت های انسانی که بعضاً در حین کار به وجود می آید، از بین می رود. 
برای همین  نگاه کردن به این صحنه هم شگفت انگیز و هم کمی ترسناک 
است؛ چراکه این سؤال را برای آدم به وجود می آورد که آیا واقعاً آینده تولید 

همین جا رقم می خورد�

عƒایب

سرقت از »لوور« با اسکوتر و اره برقی! 
همین است که خبر را »یورونیوز« منتشر کرده وگرنه کمتر کسی باورش می شود 
فقط سه سارق آن هم با اسکوتر بیایند و از همه بگیر و ببندهای موزه ای مثل 
»لوور« بگذرند و جواهرات سلطنتی را به سرقت ببرند! به هر حال »لوور« دیروز 
بسته شد. »رشیده داتی« وزیر فرهنگ فرانسه هم در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت این حادثه هیچ مجروحی نداشته است و افزود که او در محل حادثه و در 

کنار تیم های موزه و پلیس حضور دارد!
»لو پاریزین« گــزارش داد سه مرد مسلź 9 قطعه از مجموعه جواهرات 
ناپلئون و امپراتریس را به سرقت برده اند. یک شاهد عینی به نام »کاچی 
بندِتی« هم در ایکس با توصیف صحنه های هراس و اضطراب داخل موزه 
نوشت؛ هنگام رسیدن پلیس فرانسه مردم با عجله سعی داشتند از موزه 

خارج شوند.
براساس اولین اطلاعات تحقیقات، این سرقت بین ساعت 9:30 تا 
9:40 صبź صورت گرفته است. سارقان با اسکوتر آمده و با استفاده از 
آسانسور باربری و اره های کوچک، به اتاقی که مجموعه جواهرات در 

آن نگهداری می شد، دست یافته اند.
یک منبع موثق هم ضمن تأیید سرقت گفته است الماس مشهور ریجنت، 

بزرگ ترین جواهر مجموعه با بیش از 140 قیراط، به سرقت نرفته است.
البته این اولین سرقت از موزه لوور نیست و مشهورترین سرقت ها مربوط به سال 

1911 است که تابلو معروف مونالیزا از قابش ناپدید شد!
بعدها معلوم شد دزد این اثر مشهور »وینچنزو پرونجیا« کارمند سابق موزه 

بــوده  که با مخفی شدن داخل 
مــوزه، نقاشی را برداشته و آن را 
زیر کت خود پنهان کرده و خارج 
شده است. این اثر دو سال بعد 
در فلورانس پیدا شد و تابلو را به 

مشهورترین و پرسروصداترین اثر هنری داوینچی تبدیل کرد.
در سال 1983 میلادی هم دو قطعه زره از دوره رنسانس از لوور به سرقت رفت 
که نزدیک به چهار دهه بعد پیدا شدند. »لوور« همچنین میرا� غارت های 
دوره ناپلئون را در خود دارد که هرازچندی بحث بازگرداندن این آثار در رسانه ها و 

محافل مختلف داغ می شود.
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شرکت آب و فاضلاب استان خراسان رضوی در نظر دارد� اقلام مشروحه ذیل را از 
طریق برگزاری مزایده عمومی به صورت یکجا به فروش رساند .

کالاهای مستعمل ، اسقاطی  موجود در انبار شرکت آب و فاضلاب خراسان رضوی شامل ضایعات 
)قوطی پروفیل آهنی مستعمل ، آهن آلات ذوبی ، آلومینیوم ضایعاتی شامل پنجره ، رادیات ، قطعه 
، سیم و کابل مخابراتی ، کانال کولر گالوانیزه ، کله ŋرا´ روشنایی سقفی )آلومینیومی ( ، پرâکتور 
مستعمل ، اسکلت فلزی تخت خواب آهنی یک نفره ، فایل فلزی سه کشو ، کمد فلزی ، اسکلت 
فلزی کولر آبی ، لاستیک خودرو، کولر گازی سوخته شده ، کمد ŋوبی ، کتابخانه اداری ام دی اف ، 

زمان، مهلت و محل دریافت اسناد مزایده:
الف - مهلت دریافت اسناد مزایده از 1404/07/28 الی 1404/08/03

ب - محل دریافت اسناد مزایده: شرکت آب و فاضلاب استان خراسان رضوی )طبقه همکف  -  اتاق 
107-دفتر قراردادها( واقع در مشهد - بولوار وکیل آباد - روبروی ایستگاه متروی صدف - تلفن: 5 الی 

051-38678841
ج - مهلت تسلیم پیشنهادها: 1404/08/18

د- تاریخ بازگشایی پاکات : 1404/08/19
محل دپوی کالاها : مشهد-ابتدای جاده شاندیز - خیابان اراضی حسین آباد جلدک - بعد از کارخانه 

زمان الکتریک - انبار مرکزی شرکت آب و فاضلاب خراسان رضوی
 سایر توضیحات ضروری شامل مبلغ قیمت پایه ، مبلغ تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار ) شرکت 

در مزایده( و ... در اسناد مزایده اعلام گردیده است.

µآگهی مزایده عمومی « نوبت او «

 å وی سایت این*رن*یYاس*ان خراسان ر  �Yمگانی  شرکت آ  و فا¡ Nدف*ر رواب] عمومی و آموز
www.abfakhorasan
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شرکت آ  و فاYلا  اس*ا� ?راسا� شمالی در ن`ر دارد از مح� منابع اع*بارا) عمرانی بر اساس uانو� برگGاری  مناuصه 'روHه مPروحه Bی� را از 
.Aار نمایCیصلا8 واگB انجام و به شرک*های )WWW.SETADIRAN.IR( ارکا) الک*رونیکی دولتAمرحله ای در سامانه ت yصه عمومی یuمنا sری]

شماره 
Ǟưǋاǜدما¤ مورد نیا¬مƛ ¤اưƜƬو م ºریا¹�مد¤نا
Ǟشرکت در بر�ورد اولی ǚمیƴت ǂǔƆم

Ǉرایǜد ارƓا³ کار 
ریا¹�

ñôðô�õñ پمپاژ یک حلقه گمانه اکتشافی چاه ƪر ، لوله گذاری و آ¬مایǈتجدید پروژه ح
1228،507،467،6691،426،000،000 ماهآ¢ شر¢ روستای حưارƿیسی شهرستان جاجرم به رو® دورانی

ñôðô-õò پمپاژ یک حلقه گمانه اکتشافی چاه ƪر و لوله گذاری  و آژمایǈتجدید پروژه ح
1228.795.191.2951،440،000،000 ماهآ¢ شر¢ روستاǟای ǟنامه شهرستان شیروان به رو® دورانی

ñôðô-õó اهŋ یǇاƬƌاک Ǟمانŕ ǞǌǔƗ Őی âاŅمń ƪمایâ� و  íارƠŕ Ǟر و لولǈƗ هâروń دیدƔت
1228.846.012.0001،443،000،000 ماه�¢ شر¢ مƌƔمƾ تکمرا« شǠرƌƧا« شیروا« بǞ رو® دورانی

جهت ا[لاb  از مهلت زمانی دریافت اسنادمناuصهã ارا»ه 'یPنهادا)  و تحوی� 'اکا) ã زما� و مکا� شروb بازگPایی 'اکا)  به سامانه 
تAارکا) الک*رونیکی دولت مراجعه شود. سایر توYیحا) تکمیلی و شر8 کار در اسناد اعلام شAه است که �زم است مناuصه گرا� 
حAاک.ر aرj �  روز 'K از ان*Pار آگهی از [ریs سامانه فوق الCکر ا?C و اAuام نماینY .Aمنا³ هGینه 7ا$ آگهی در دو نوبت به عهAه 

.Aصه می باشuه مناAبرن

آگهی مناق�ه عمومی ی® م�uله ای )نوبت دوم( تnدید 

رواب� عمومی و آمو�� هم´انی ش�¯ت آ] و فاضÔ] استان خ�اسان شما·ی

خیلی آسان و راحت

٣٧٠٨٨
سفارش آگهی

ســـازمان آگهـــــی هــــای روزنامــــه قــدس




